[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

           PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

                Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 950-17/2020 DE 23 DE AGOSTO DE 2018.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CEDER UMA SERVIDORA MUNICIPAL PARA O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL E DÁ PROVIDÊNCIAS.
LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

L      E      I

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a ceder uma servidora municipal efetiva, professora, para o Município de São Pedro do Sul, pelo prazo de 1 (um) ano, renovável anualmente mediante manifestação expressa do Prefeito Municipal.

Art. 2º - Durante o período de cedência, o Município de Toropi fica autorizado a receber em cedência, por permuta, uma servidora municipal, professora, do Município de São Pedro do Sul, que irá desempenhar as atribuições da funcionária cedida.

Parágrafo único – É facultado à Administração Municipal, de ambos os municípios, interromper a cedência por permuta, prevista nesta lei, a qualquer tempo, atendendo a supremacia do interesse público.

Art. 3º - Os salários, adicionais, vale alimentação e demais gratificações das servidoras, serão pagos pelo Município no qual possuem o vínculo efetivo objeto desta lei.

Art. 4º - A cedência, por permuta, prevista nesta lei não gera ônus para os Municípios.

Art. 5º - As servidoras, cedidas em permuta, continuarão subordinadas as regras previstas no Regime Jurídico Único do Município de origem.

Art. 6° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e dezoito.

LAURO SCHERER

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Noerci Aidê Perez Flores
Secretária de Administração

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica